
 
  

 Teixeira de Freitas - BA, quinta-feira, 21 de julho de 2016, Nº 2485 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002485c121072016 

  

SUMÁRIO 

 

PÁGINA 

Extrato de Contrato PP Nº 033/2016 FMS 1 

Ata Nº 93 de Reunião Ordinária CMAS 1 

  
 

Prefeitura Municipal de  

Teixeira de Freitas 

 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
PP Nº 033/2016 FMS 

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 033/2016 FMS. 
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE. CONTRATADO(S): NUTRIR COM 
SAÚDE COMÉRCIO DE PRODUTOS 
NUTRICIONAIS E HOSPITALARES LTDA., 
Contrato nº 3-843-2016, no valor de 
R$325.550,00. OBJETO: Constitui objeto do 
presente contrato a aquisição de materiais 
previstos no PREGÃO PRESENCIAL do tipo 
MENOR PREÇO POR ITEM, visando 
contratação de empresa especializada para 
fornecimento de material de consumo (DIETAS 
ENTERAIS E FÓRMULAS NUTRICIONAIS) 
para atender as necessidades da Secretaria 
Municipal De Saúde (GABINETE) e Atenção 
Básica (NASF), de responsabilidade do FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE pelas condições 
estabelecidas no instrumento. PRAZO: da data 
de sua assinatura até 31 de dezembro de 2016. 
Teixeira de Freitas, 21 de julho de 2016. 

Eujácio Samuel Dantas de Oliveira 
Secretário Municipal de Saúde 

 
 
 

ATA Nº 93 DE REUNIÃO ORDINÁRIA 
DO CONSELHO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL - CMAS 

 
Aos trinta e um dias do mês de maio do ano 
dois mil e dezesseis, realizou-se na Casa dos 
Conselhos, localizado à Rua Felinto Muller, nº 
43 - Centro, nesta cidade, a reunião ordinária do 

CMAS, estando presentes os seguintes 
conselheiros: Maria Renilde Cardoso Machado 
(Presidente), Tadeu Mageste da Silva 
(Representante Lar dos Idosos), Renata Michely 
Correia Costa (Representante da Associação 
Pestalozzi), Valdeci da Silva Fernandes 
(Representante da Casa da Criança Renascer), 
Aurilene Alves da Silva (Representante Ong 
PASPAS), Roberta Leandra Nunes da Silva 
(Representante da Secretaria Municipal de 
Assistência Social), Amauri Medeiros de 
Andrade (Representante da Secretaria de 
Educação) e Nídia Soledade Bonfim (Secretaria 
Administrativa). PAUTA DE REUNIÃO: 1) 
Leitura e aprovação da ata nº 78 reunião 
extraordinária, 2) Construção do Plano de Ação 
do Conselho Municipal de Assistência Social, 3) 
O que ocorrer. A Srª Nídia fez a abertura da 
reunião com a leitura da ata que foi aprovada e 
assinada pelos presentes. Seguiu a Srª Renilde, 
solicitando a colaboração de todos os membros 
para a elaboração do plano de ação, ressaltou a 
importância do planejamento para a execução 
das ações do CMAS, durante o processo foi 
observado todos os planos das comissões 
temáticas do CMAS, e destacou que tais 
atribuições devem ser executadas de forma 
planejada pelo conselho, garantindo assim a 
consecução de suas atribuições e o exercício do 
controle social, primando pela efetividade e 
transparência de sua atividade. Foi discutido 
que o plano do CMAS será finalizado assim que 
a comissão de normas entregar o plano de ação 
de sua comissão, todos os presentes 
concordaram. Após o término do dia a Srª 
Renilde aproveitou para informar a plenária que 
a secretaria do CMAS ainda aguarda resposta 
quanto ao oficio enviado a Secretaria de Meio 
Ambiente referente à solicitação de novos 
representantes. Quanto ao SAEPE, a Srª Nídia 
informou aos conselheiros que ainda não 
tiveram acesso ao sistema que, segundo a Srª 
Gabriele que compõe a coordenação de Gestão 
do Trabalho e Educação Permanente, o prazo 
para o envio do acesso ao sistema foi 
prorrogado e que estarão enviando a todos. 
Encerrada a reunião eu, Nídia Solidade Bonfim, 
secretária administrativa lavrei essa ata que 
após lida e aprovada será assinada por todos os 
presentes e por mim. 
 
 
 


